
 
                                E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. 

      Edilizia Residenziale Pubblica Massa Carrara  
 

VERBALE DI GARA DEL 13.03.2020 
I SEDUTA 

GARA TELEMATICA - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO TUTELA LEGALE DI E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. CIG: 

8221105E73. 
 

OGGETTO: procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fine dell’affidamento della 
copertura assicurativa Tutela Legale  di ERP Massa Carrara S.p.a. CIG: 8221105E73. 
 
FINANZIAMENTO: Il servizio oggetto della presente procedura è finanziato con fondi di bilancio 
della Stazione Appaltante. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo. 
 
VALORE DELL’APPALTO: Il valore dell’appalto è pari a complessivi € 37.500,00 (euro 
trentasettemilacinquecento), corrispondente all’importo biennale a base d’asta, pari a € 30.000,00 
(euro trentamila), oltre alla proroga semestrale, calcolata in € 7.500,00 (euro 
settemilacinquecento). 
 
Alle ore 12.32 del 13.03.2020 è aperta la procedura di gara sulla piattaforma START.  
L’Avv. Sonia Scamardella sottoscrive la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di 
astensione, allegata al presente verbale 
 
Hanno presentato offerte le seguenti Società: 

 
- HDI GLOBAL SPECIALTY SE con sede legale in Milano, Via della Moscova n°3, 

20121 (MI), C.F. e p. I.V.A. 05396540964; 
 

- LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale in Milano, corso 
Garibaldi n° 86, 20121 (MI), C.F. e P.IVA 10548370963; 
 

- UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL, con 
sede legale in Castelnuovo di Garfagnana 55032 (LU), via Farini n°7 C.F. e P. IVA 
02406090460. 

 
Si inizia ad esaminare la busta dell’offerente HDI GLOBAL SPECIALTY SE, costituita da: 
-domanda di partecipazione; 
- DGUE; 
- visura camerale di TH. FUNK & SOHN (ITALIA) S.R.L.; 
- procura notarile.   
Esaminata la documentazione amministrativa si rileva che la stessa è congrua e corretta; pertanto è 
ammessa l’apertura della busta dell’offerta economica.  
 
Preso atto della restante documentazione amministrativa da esaminare, l’avv. Sonia Scamardella 
dispone di sospendere la Gara alle ore 13.50, rinviando, per il proseguo della procedura alle ore 10.30 
del 16.03.2020 
 
Carrara, lì 13.03.2020 
 
Avv. Sonia Scamardella _______________________________________________ 
 
 
 



 
                                E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. 

      Edilizia Residenziale Pubblica Massa Carrara  
 

VERBALE DI GARA DEL 16.03.2020 
II SEDUTA 

GARA TELEMATICA - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO TUTELA LEGALE DI E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A.  

CIG: 8221105E73. 
 
Premesso che: 

- in data 13.03.2020 ha avuto luogo la prima seduta di gara, destinata alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai seguenti operatori economici partecipanti: 
HDI GLOBAL SPECIALTY SE con sede legale in Milano, Via della Moscova n°3, 20121 (MI), 
C.F. e p. I.V.A. 05396540964; 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale in Milano, corso Garibaldi n° 86, 
20121 (MI), C.F. e P.IVA 10548370963; 
UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL, con sede legale 
in Castelnuovo di Garfagnana 55032 (LU), via Farini n°7 C.F. e P. IVA 02406090460; 

- è stata esaminata la documentazione presentata da HDI GLOBAL SPECIALTY SE, 
considerata congrua e corretta; 

- la seduta di gara è stata sospesa alle ore 13.50 del 13.03.2020, rinviando, per il proseguo dei 
lavori alle ore 10.30 del 16.03.2020; 

- la sospensione e la data destinata al proseguo della gara è stata comunicata alle imprese 
partecipanti tramite il portale START. 

 
Tutto ciò premesso, in data odierna, alle ore 10.52 è aperta la seduta di gara sulla piattaforma START.  

Il R.U.P. prosegue la verifica della documentazione amministrativa delle compagnie 
assicurative: 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.: nel DGUE manca la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi e adesione al codice etico aziendale presente a pag. 10 del DGUE.  
Per quanto sopra riportato si attiva il soccorso istruttorio. 
UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL: nel DGUE 
manca la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi e adesione al codice etico aziendale 
presente a pag. 10. Inoltre, il DGUE reca la ragione sociale, la partita iva e il codice fiscale 
03740811207, così come l’elenco dei rappresentanti di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 
(sede in Via Stalingrado n. 45, Bologna) ma è sottoscritto dal Sig. Graziano Cipollini, non 
elencato tra i soggetti che hanno il potere di rappresentare all’esterno la Società. 
La domanda di partecipazione è invece presentata dal Sig. Graziano Cipollini, il quale 
dichiara di essere legale rappresentante della UnipolSai, Castelnuovo di Garf. Cipollini Orsi 
Bordolesi s.r.l. partita iva e codice fiscale 02406090460. 
Il Sig. Graziano Cipollini deve pertanto dimostrare il potere di sottoscrivere il DGUE di 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. e, in caso affermativo, dovrà fornire anche le proprie 
dichiarazioni mediante compilazione del relativo DGUE. 
Per quanto sopra riportato si attiva il soccorso istruttorio.  

 
Ai sensi dell’art. 10 del bando di gara è assegnato il termine di 3 giorni ai partecipanti sopra riportati 
per integrare la documentazione amministrativa tramite il soccorso istruttorio, ovvero entro le ore 
18.00 del 19 marzo 2020. 
La prossima seduta di gara è pertanto prevista per le ore 9.00 del 20.03.2020.  
 
La presente procedura è conclusa alle ore 14.03. 
 
Carrara, lì 16 marzo 2020 
 
Avv. Sonia Scamardella _________________________________________________ 
 
 



 
                                E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. 

      Edilizia Residenziale Pubblica Massa Carrara  
 
 

VERBALE DI GARA DEL 20.03.2020 
III SEDUTA 

GARA TELEMATICA - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO TUTELA LEGALE DI E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A.  

CIG: 8221105E73. 
 
Premesso che: 

- in data 13.03.2020 ha avuto luogo la prima seduta di gara, destinata alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai seguenti operatori economici partecipanti: 
HDI GLOBAL SPECIALTY SE con sede legale in Milano, Via della Moscova n°3, 20121 (MI), 
C.F. e p. I.V.A. 05396540964; 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale in Milano, corso Garibaldi n° 86, 
20121 (MI), C.F. e P.IVA 10548370963; 
UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL, con sede legale 
in Castelnuovo di Garfagnana 55032 (LU), via Farini n°7 C.F. e P. IVA 02406090460; 

- è stata esaminata la documentazione presentata da HDI GLOBAL SPECIALTY SE, 
considerata congrua e corretta; 

- la seduta di gara è stata sospesa alle ore 13.50 del 13.03.2020, rinviando, per il proseguo dei 
lavori alle ore 10.30 del 16.03.2020; 

- la sospensione e la data destinata al proseguo della gara è stata comunicata alle imprese 
partecipanti tramite il portale START; 

- in data 16.03.2020 ha avuto luogo la seconda seduta di gara, sospesa a causa dell’attivazione 
del soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici: 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.; 
UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL; 

- come previsto all’art. 10 del bando di gara è stato assegnato ai partecipanti sopra riportati, il 
termine di 3 giorni per integrare la documentazione amministrativa, ovvero entro le ore 
18.00 del 19 marzo 2020; 

- alle Compagnie Assicurative partecipanti è stata inviata apposita comunicazione di 
sospensione della seduta di gara, rinviando, per il proseguo dei lavori, alle ore 9.00 del 
20.03.2020.  

 
Tutto ciò premesso, in data odierna, alle ore 9.10 è aperta la seduta di gara sulla piattaforma START.  

Il R.U.P. verifica la documentazione amministrativa integrativa pervenuta dalle seguenti 
compagnie assicurative con i seguenti esiti: 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.: è ammessa all’apertura della busta contenente 
l’offerta economica. 
UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL: è ammessa 
all’apertura della busta contenente l’offerta economica. 
 

Si procede pertanto all’apertura delle buste economiche e il R.U.P. prende atto dell’importo offerto 
da parte delle seguenti società: 

 
HDI GLOBAL SPECIALTY SE  
Ribasso percentuale sull'importo biennale a base di gara: 20,67 % 
Importo offerto al netto dell'IVA: 23.799,00 Euro 
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 23.799,00 
 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 
Ribasso percentuale sull'importo biennale a base di gara: 8,00 % 
Importo offerto al netto dell'IVA: 27.600,00 Euro 
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 27.600,00 



 
                                E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. 

      Edilizia Residenziale Pubblica Massa Carrara  
 
 
UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL; 
Ribasso percentuale sull'importo biennale a base di gara: 34,92 % 
Importo offerto al netto dell'IVA: 19.524,00 Euro 
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 19.524,00 
 
Il R.U.P. propone, visto che l’impresa UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF. CIPOLLINI ORSI 
BORDOLESI SRL risulta essere prima in graduatoria, di chiedere alla stessa i giustificativi in merito 
al ribasso presentato, superiore al 30%, come previsto dall’art. 22 del Regolamento per la Disciplina 
dei Contratti e degli Appalti Sotto Soglia Comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 
Visto l’art. 97 c. 5 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante assegna al concorrente il termine di 
15 giorni dalla ricezione della richiesta a mezzo p.e.c. per presentare le spiegazioni per iscritto, 
relativamente al ribasso presentato.  
 
EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 32 comma 7 d.lgs. 50/2016 e s.m.i, si 
informa che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 
legge in capo all’aggiudicatario. 
 
La presente procedura è conclusa alle ore 9.42. 
 
Carrara, lì 20 marzo 2020 
 
f.to Avv. Sonia Scamardella _________________________________________________ 
 


